Детали биологической трансформации форели (включая красную икру) на 31 декабря 2015
года представлены ниже:

   Тысячи российских рублей

Статус биологических активов на

31 декабря 2015 года

Количество

рыбы

Биологичес-

кие активы

(тонны)

Стоимость

выращивания

Корректи-

ровка

справедливой

стоимости

Итого

стоимость

Малек/форель с весом < 200 гр 267,432  40  13,222  (2,221)  11,001

Форель с весом 200-800 гр 1,207,659  564  124,571  (3,993)  120,578

Форель с весом > 800 гр 496,956  837  141,179  142,188  283,367

 1,972,047  1,441  278,972  135,974  414,946

ПАО «РУССКАЯ АКВАКУЛЬТУРА»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

36

9. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налога на
прибыль к возможным изменениям основных предпосылок модели переоценки биологических
активов до справедливой стоимости, при сохранении всех остальных переменных показателей
на том же уровне:

Увеличение/
уменьшение
показателя

 Влияние на
прибыль/

(убыток) от
переоценки,

тыс. руб.

Коэффициент потрошения +5%  (196,403)
Коэффициент потрошения -5%  196,403

Цена продажи +5%  170,482
Цена продажи -5%  (171,156)

Коэффициент ожидаемой смертности +5%  (175,124)
Коэффициент ожидаемой смертности -5%  122,406

Коэффициент ожидаемых недостач +5%  (184,346)
Коэффициент ожидаемых недостач -5%  171,115

На 31 декабря 2016 года сумма будущих обязательств по договорам купли-продажи
биологических активов на 2017 год составила 317,287 (на 31 декабря 2015 года: 172,280).

По состоянию на 31 декабря 2016 и на 31 декабря 2015 года биологические активы не были
заложены в качестве обеспечения по кредитам и займам (Примечание 16 и 17).

10. ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ, НЕТТО

 31 декабря

2016 года
31 декабря
2015 года

Торговая дебиторская задолженность 308,122  178,872
Прочая дебиторская задолженность 13,578  3,676
Дивиденды к получению от АО «Русская Рыбная компания» -  650,042
Проценты к получению -  33,015
За вычетом резерва по сомнительной дебиторской задолженности (7,204)  (6,009)

 314,496  859,596

В приведенной ниже таблице представлены изменения резерва по сомнительной

дебиторской задолженности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года и за год,
закончившийся 31 декабря 2015 года:

 За год,

закончившийся
31 декабря
2016 года

За год,
закончившийся

31 декабря
2015 года

Остаток на начало года 6,009  41,424
Восстановление резерва -  (22,098)
Признание резерва по сомнительной дебиторской задолженности 1,195  4,215
Реклассификация в активы, предназначенные для продажи -  (17,532)

Остаток на конец года 7,204  6,009

Проценты по торговой дебиторской задолженности не начисляются. Как правило, торговая

дебиторская задолженность подлежит погашению в течение 90-120 дней.

Сроки погашения торговой и прочей дебиторской задолженности приводятся
в Примечании 32.6.

ПАО «РУССКАЯ АКВАКУЛЬТУРА»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

37

11. АВАНСЫ, ВЫДАННЫЕ ПОСТАВЩИКАМ, НЕТТО

 31 декабря

2016 года
31 декабря
2015 года

Авансы под поставку корма и малька 271,478  -
Прочее 116,371  93,958
За вычетом обесценения авансов выданных (39,380)  (87)

[…]

Группа не осуществляла активных торговых операций с финансовыми инструментами.

Основные риски, связанные с финансовыми инструментами Группы, включают риск
ликвидности, валютный риск и кредитный риск. Руководство проводит анализ и утверждение
принципов управления каждым из этих рисков, краткое описание которых приведено ниже.

32.3.  Валютный риск

Как описывается ниже, Группа имеет существенную торговую кредиторскую задолженность,

выраженную в долларах США, евро и норвежских кронах, следовательно, Группа

подвержена валютному риску.

Группа осуществляет мониторинг валютного риска посредством отслеживания изменений
курсов валют, в которых выражены ее денежные средства, кредиторская и дебиторская
задолженность. Группа заключает сделки, связанные с производными финансовыми
инструментами (валютные форвардные контракты), с целью уменьшения валютного риска.

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли/ (убытка) Группы до налога
на прибыль к возможным изменениям курсов доллара США, евро и норвежской кроны, при
сохранении всех остальных переменных показателей на том же уровне:

Увеличение/
уменьшение

курса доллара
США

 Влияние
на прибыль/

(убыток)
до налога на

прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года
Обменный курс долл. США/руб. +20%  (35)
Обменный курс долл. США/руб. -20%  35

На 31 декабря 2015 года
Обменный курс долл. США/руб. +20%  49,457
Обменный курс долл. США/руб. -20%  (49,457)

Увеличение/
уменьшение
курса евро

 Влияние
на прибыль/

(убыток)
до налога на

прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года
Обменный курс евро/руб. +20%  (8,038)
Обменный курс евро/руб. -20%  8,038

На 31 декабря 2015 года
Обменный курс евро/руб. +20%  (155)
Обменный курс евро/руб. -20%  155

Увеличение/
уменьшение

курса
норвежской

кроны

 Влияние
на прибыль/

(убыток)
до налога на

прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года
Обменный курс норвежской кроны/руб. +20%  (412)
Обменный курс норвежской кроны/руб. -20%  412

На 31 декабря 2015 года
Обменный курс норвежской кроны/руб. +20%  (433)
Обменный курс норвежской кроны/руб. -20%  433

ПАО «РУССКАЯ АКВАКУЛЬТУРА»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

50

32. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ
РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Балансовая стоимость деноминированных в иностранной валюте денежных активов и
обязательств Группы по состоянию на отчетную дату представлена следующим образом:

 Долл. США  Евро  Норв. крона

31 декабря

2016 года

31 декабря

2015 года

31 декабря

2016 года

31 декабря

2015 года

31 декабря

2016 года

31 декабря

2015 года

Активы
Денежные средства и их эквиваленты 55  247,805  316  94  13  206

Итого активы 55  247,805  316  94  13  206

Обязательства

Торговая и прочая кредиторская

задолженность (232)  (521)  (40,504)  (867)  (2,072)  (2,373)

Итого обязательства (232)  (521)  (40,504)  (867)  (2,072)  (2,373)

Итого чистые обязательства (177)  247,284  (40,188)  (773)  (2,059)  (2,167)

32.4.  Риск изменения процентной ставки

Изменение процентной ставки оказывает влияние в основном на кредиты и займы, изменяя
либо их справедливую стоимость (долг с фиксированной ставкой), либо их будущие денежные
потоки (долг с плавающей ставкой). Группа применяет политику снижения своей

подверженности риску изменения процентной ставки, получая кредиты только с
фиксированной ставкой процента. Соответственно, риск изменения процентной ставки для
Группы низок (Примечания 16, 17).

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли/ (убытка) Группы до налога
на прибыль к возможным изменениям процентных ставок на 5%:

Увеличение/
уменьшение
процентной

ставки

 Влияние

на прибыль/
(убыток)

до налога на
прибыль, руб.

На 31 декабря 2016 года
Процентная ставка +5%  (227,819)
Процентная ставка -5%  227,819

На 31 декабря 2015 года
Процентная ставка +5%  (192,864)
Процентная ставка -5%  192,864

32.5.  Риск ликвидности

Риск ликвидности заключается в том, что Группа не сможет выполнить свои финансовые
обязательства при наступлении срока их погашения. Подход Группы к управлению
ликвидностью направлен на обеспечение, в максимально возможных пределах, достаточной

ликвидности для выполнения обязательств при наступлении их сроков, как в обычных, так и
в стрессовых условиях, без возникновения неприемлемых убытков или нанесения ущерба
репутации Группы.

Оборотный капитал Группы в значительной степени зависит от внешнего финансирования и,
соответственно, невозможность договариваться с кредитными организациями (банками)